DREJTIMET KRYESORE TE VEPRIMTARISE SE DHOMES PER VITIN 2009
Kalimi ne Dhoma me antarsim vullnetar kerkon nje permiresim rrenjesor te sherbimeve te Dhomes per antaret. Me ane te nje procesi transformimi duhet te veprohet njeheresh me dy objekivat:

a) rritja ne vellim dhe cilesi e sherbimeve per antaret
b) ndryshimi i raportit ndermjet te ardhurave nga kuotat dhe nga sherbimet, ne favor te ketij te fundit. 

Me kete qellim, levrimi i sherbimeve te nevojshme per biznesin duhet perqendruar ne keto: 

A. Drejtime kryesore: 
· informacioni

· ekspansioni biznesor

· zgjidhja e problemeve me administraten publike dhe lobingu per ceshtje te karakterit te pergjitheshem
· kualifikimi i manaxhimit te biznesit

· promovimi i zhvillimit te territorit

· integrimi rajonal

B. Ne zberthim te veprimtarive ne drejtimet kryesore, antaret e Dhomes duhet te perfitojne sherbimet e meposhteme: 
· Marketing dhe promovim i bizneseve antare, nepermjet:

- Direktoria vjetore e antareve. 

- Gazeta eDhomes, e perdyjaveshme, ne permasa e cilesi te re.

- Website i Dhomes, i azhornueshem te pakten nje here ne muaj
Gazeta dhe Web-i do te permbajne ne vecanti informacione per ligjet e regullat ne fuqi per biznesin, mundesi biznesi brenda dhe jashte vendit, per panaire nderkombetare, lista cmimesh te furnitoreve te huaj, etj

- Adresa e-mail falas per te gjithe antaret, qe kane nevoje

- Perdorimi i postes elektronike si mjet kryesor komunikimi me antaret 

-Vendosja e lidhjeve te rregullta me shoqatat kryesore
- Regjistri i antareve ne websajtin e Dhomes, per njohjen e tyre nga biznesi vendas, bankat, ambasadat, partneret e huaj.

- CD me te dhena te zgjeruara te antareve, per t’i promovuar ata brenda dhe jashte vendit.

- Hapja e Zyres se QKR prane Dhomes
- Hapja e Sportelit te Licensimit
- Guide per bizneset fillestaret 
- Raport vjetor i Dhomes mbi tendencat e zhvillimit ekonomik te qarkut

- Guide ekonomike e qarkut Durres, dedikuar mundesive per te investuar ne territorin e tij. ( e azhornueshme cdo dy-tre vjet)

- Guide turistike e qarkut Durres ( e azhornueshme cdo dy-tre vjet)

- Vrojtime dhe raporte biznesi (sipas kerkeses, kundrejt pageses)
- Studimi i mundesise per ngritjen e: a) Zyres se Rregjistrimit te Markave b) Komisionit te Pajtimit dhe i Arbitrazhit

· Ngjarje te rrjetit, per nje jete shoqerore te antareve, me:

Ngjarje te fokusuara tek nevoja te vecanta te biznesit

Foles te nivelit te larte, qe drejtojne ngjarjen

Mundesi reklame per bizneset, qe sponzorizojne nje ngjarje te caktuar
· Lobbing & Perfaqesim per ceshtje kyce te biznesit, te perqendruara tek:

· Zhvillimi infrastrukturor e urbanistik (kerkohet pjesmarrja ne KRT te Bashkise, Qarkut, Komunave)

· Ngritja e Parkut Industrial, Energjitik
· Zhvillimi i Master-Planit te Portit
· Zhvillimi i Industrise se Turizmit
· Zhvillimi i Peshkimit
· Procesi i hartimit te Paketes Fiskale dhe i Buxhetit te Bashkise dhe Qarkut
· Implementimi i Planit strategjitk te zhvillimit vendor
· Politikat qendrore per tatimet, taksat dhe procedurat
· Kualifikimi i manaxhimit te biznesit, me:

- Trajnime per Patenten Europiane te Kompjuterit (Windows, Word, Excel, Access, Powerpoint, Interbnet, Rrjete kompjuterike)

- Trajnime per e-commerce
- Seminare ne lidhje me certifikimet ISSO, HACCP, etj

- Trajnime per manaxhimin e biznesit

Trajnimet dhe seminaret te paguhen ne menyre te diferencuar nga antaret dhe jo antaret (p.sh. ne raport 3 me 5), qe te nxitet antarsimi. 
· Sherbime te zhvillimit te Tregtise Nderkombetare, si:
- Keshillim dhe dokumentacion per importin/eksportin
- Guide per eksportuesit

- Cerifikatat Carnet, Euro 1, TIR

- Pjesmarrja ne panaire jashte vendit si vizitore, ekspozues apo shites.

- Misione biznesi brenda dhe jashte vendit. 
Dhoma te marre persiper udhetimin, akomodimin dhe programin, sidomos per grupet, duke vepruar si agjensi ne partneritet me nje agjensi te vendit prites. Ne te dy rastet e mesiperme mund te marrin pjese edhe biznese jo antare, por keto te fundit duhet te paguajne tarifa me te larta (p.sh. ne raport 3 me 5), qe te nxitet antarsimi. 
· Integrim rajonal e global, nepermjet pjesmarrjes ne projekte mbi:

· Rinovimin teknologjik
· Industrine e Turizmit

· Modernizimin e Dhomes dhe sherbimet e saj

· Te tjera 
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